
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N° 1
del 30-01-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Prima variazione al bilancio di previsione 2019-2021

L'anno  duemiladiciannove, addì  trenta del mese di gennaio, alle ore 19:30, in Valdobbiadene, nella
sala consiliare del “Palazzo Celestino Piva”, convocato con avvisi scritti recapitati nei tempi e nelle
forme previste dal regolamento, avendone dato avviso scritto al pubblico a mezzo manifesto, si è
riunito in seduta pubblica di 1° convocazione il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Fregonese Luciano P Simeoni Alvise P
Razzolini Tommaso P Piccolo Silvia P
Geronazzo Pierantonio P Bolla Stefano P
Bertelle Martina A Callegaro Fabio A
Dall'Armi Elisa P Zago Rita P
Bortolin Giorgio P Gatto Rosy P
Miotto Marco P Corrado Paola A
Puel Barbara A Mion Francesca P
Comarella Osvaldo P

Presenti n.   13 Assenti N.    4

e il seguente assessore non consigliere:
Geronazzo Mariachiara P

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il Sindaco, ing. Luciano Fregonese.

IL PRESIDENTE

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno e
nomina scrutatori i consiglieri:

Dall'Armi Elisa
Bortolin Giorgio
Mion Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 30-01-2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con propria deliberazione 31 dicembre 2018, n. 64, è stato approvato il documento unico di-
programmazione 2019/2021 (Dup);
con propria deliberazione 31 dicembre 2018, n. 65, sono stati approvati il bilancio-
preventivo 2019, il bilancio pluriennale 2019/2021 e relativi allegato;

-
VISTO l’articolo 175 comma 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste
dai commi 5-bis e 5-quater.”;

VISTO l’art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019)
“Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di  scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di
400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10
gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai
2.000 abitanti nella  misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione  tra  2.000 e
5.000 abitanti  nella  misura  di 50.000  euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e
10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra  10.001
e  20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il
Ministero  dell'interno  da' comunicazione  a  ciascun comune dell'importo del contributo ad
esso spettante.”

VISTO il decreto del 10 gennaio 2019 del Capo del dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno con il quale, ai sensi del comma 107 sopra menzionato,
viene assegnato a questo ente il contributo di € 100.000,00;

DATO ATTO che risulta quindi necessario apportare alcune variazioni al bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione;

ATTESE, con riguardo alle principali variazioni al bilancio 2019 di cui all’allegato sub A),
le relative seguenti motivazioni:
Entrata:
maggiore entrata per € 100.000,00 al codice di bilancio 4.02.01.01.001 per contributi-
statali conto investimenti per i comuni con popolazione fino a 20 mila abitanti (legge
145/2018 art. 1, comma 107);
maggiore entrata per € 79.082,93 al codice di bilancio 4.02.01.02.001 per contributo-
AVEPA frana bosco Madean;
minori entrate per € 100.000,00 al codice di bilancio 4.04.01.08.999 per adeguamento-
entrate al piano alienazioni;
maggiori entrate per € 60.000,00 al codice di bilancio 4.04.02.01.002 per adeguamento-
entrate al piano delle alienazioni;
maggiore entrata per € 500.000,00 al codice di bilancio 6.03.01.04.003 per mutui;-

Uscite:
maggiori spese per € 265.000,00 al codice di bilancio 01.05.2.02.01.09.002 per-
integrazione stanziamento allestimento museo Villa dei Cedri;
maggiori spese per € 12.688,00 al codice di bilancio 01.06.1.03.02.11.999 per estensioni-

2



incarico per rilievi piano eliminazione barriere architettoniche PEBA;
maggiori spese per € 95.000,00 al codice di bilancio 04.02.2.02.01.09.003 per scuola San-
Pietro per realizzazione nuovi impianti meccanici (finanziata per € 80.000,00 con il
contributo statale di cui alla legge 145/2018);
maggiori spese per € 5.000,00 al codice di bilancio 05.02.1.04.04.01.001 per contributo-
alla realizzazione del Festival Jazz in piazza 2019;
maggiori spese per € 10.000,00 al codice di bilancio 10.05.2.02.01.09.012 per-
manutenzioni stradali;
maggiori spese per € 107.309,44 al codice di bilancio 10.05.2.02.01.09.012 per-
sistemazione frana in strada bosco Madean (finanziata per € 79.082,93 con contributo
AVEPA)
maggiori spese per € 29.900,00 al codice di bilancio 10.05.2.02.01.09.012 per sistemazione-
cedimento stradale strada Piander (finanziata per €. 20.000,00 con contributo statale di cui
alla legge 145/2018);
maggiori spese per € 130.253.36 al codice di bilancio 12.09.2.02.01.09.015 integrazione-
stanziamento per costruzioni loculi e tombe;
utilizzo del fondo di riserva (codice di bilancio 20.01.1.10.01.01.001) nel 2019 per €.-
16.567,87;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai
sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 267/2000,

DATO ATTO che gli obblighi del pareggio di bilancio in vigore dal 2016 sono da intendersi
definitivamente superati per effetto del disposto della legge n. 145/2018, art. 1, commi 819 e
seguenti, ed in particolare del comma 823, che prevede che A decorrere dall'anno 2019,
cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a
509 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell'articolo 1
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l'articolo 6-bis del decreto-legge 20 giugno 2017, n.
91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123;

VISTI quindi i seguenti allegati:
All. sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. sub B) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;
All. sub C) Quadro di controllo degli equilibri ;
All. sub D) Quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento;

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO che la prima commissione consiliare, nella seduta del 24 gennaio 2019, ha
esaminato la presente variazione ed ha espresso parere favorevole;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il revisore unico, dott.
Uguccioni Alessandro, ha espresso il parere allegato sub E) al presente provvedimento;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai
sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e

3



dell’art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del responsabile del servizio, dott. Santino Quagliotto in ordine alla

regolarità tecnica e contabile nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate

UDITA la relazione dell’assessore di reparto, Geronazzo Mariachiara;

ESAURITA la discussione sull’argomento, i cui interventi vengono riportati nel verbale della
seduta odierna, che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio nella prima adunanza utile;

EFFETTUATA la votazione palese sulla proposta di deliberazione, con il seguente esito:

Presenti n. 13
Votanti n. 11
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 2(Gatto Rosy, Mion Francesca)

DELIBERA

di approvare la variazione (n. 1) di competenza e di cassa al bilancio preventivo 2019 e1.
pluriennale 2019-2021, contenuta nel prospetto allegato sub A) alla presente deliberazione
a farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, a seguito della presente variazione il bilancio, chiude in pareggio nei2.
seguenti nuovi importi:

esercizio importo
2019 11.567.771,13
2020   7.837.788,18
2021   7.717.719,72

di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di3.
tutti gli equilibri del bilancio di previsione;

di apportare al documento unico di programmazione Dup 2019-2021 gli adeguamenti4.
conseguenti all’approvata variazione al bilancio;

di approvare quindi i seguenti documenti:5.
All. sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. sub B) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;
All. sub C) Quadro di controllo degli equilibri;
All. sub D) Quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento;

*********************
Indi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, avendo la votazione palese dato il
seguente esito:

Presenti n. 13
Votanti n. 11
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.   0
Astenuti n.  2 (Gatto Rosy, Mion Francesca)

4



5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Fregonese Luciano

Il Segretario comunale
f.to Giovanni Alvino

N. 118 di Pubblicazione

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi,
dal 05-02-2019 al 20-02-2019, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 05-02-2019

Il Messo comunale
f.to Viviani

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt.
22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 42. A uso amministrativo.

Valdobbiadene, 05-02-2019 Il dipendente incaricato

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità, per
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, il giorno _________________.

Valdobbiadene, ________________
IL DIPENDENTE INCARICATO

______________________________

6


